
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ  

COMUNA PODOLENI 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA 

nr. 84 din 17 octombrie 2014 

privind concesionarea unui spaţiu aflat în domeniul privat al comunei Podoleni 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PODOLENI, JUDEŢUL NEAMŢ; 

Având în vedere prevederile: 

- art. 14 din O.G.  nr. 124/1998 privind organizarea şi funcţionarea 

cabinetelor medicale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- H. G.  nr. 884/2004 privind concesionarea unor spaţii cu destinaţia de 

cabinete medicale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 36 alin.(2) lit.„c”, „d”, alin.(5) lit.„b” şi alin.(6) lit.„a” pct.3 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare; 

Luând act de raportul  compartimentului de resort, precum şi de rapoartele de 

avizare ale comisiilor de specialitate; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin.(3) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Adoptă prezenta:  
 

HOTĂRÂRE  
 

Art.1. (1) Se  aprobă concesionarea către Societatea Medicală „Dr. BOLOG-

Medical Expert Center”, a următoarelor spaţii din incinta Dispensarului medical 

uman, imobil aparţinând domeniului privat al comunei Podoleni: 

- cabinet medical de consultaţii, în suprafaţă de 15 mp; 

- sală de tratament în cotă de 1/2 din suprafaţa totală de 10 mp; 

- sală de aşteptare în cotă de 1/3 din suprafaţa totală de 13 mp; 

- grup sanitar în cotă de 1/3 din suprafaţa totală de 2 mp. 

 (2) Spaţiul concesionat va fi utilizat doar în scopul desfăşurării de activităţi 

medicale. 

Art.2. (1) Valoarea redevenţei este de 1 euro/mp/an în primii 5 ani.  

(2) După primii 5 ani, nivelul minim al redevenţei se va stabili de către 

concedent, pornind de la preţul pieţei, sub care redevenţa nu poate fi acceptată. 

Art.3. Durata concesiunii este de 15 ani. 



Art.4. (1) Se împuterniceşte Primarul comunei Podoleni, să încheie şi să 

semneze în numele Consiliului local al comunei Podoleni, contractul de 

concesiune. 

(2) Contractul de concesiune se încheie în termen de maximum 15 zile de la 

data la care a fost iniţiată procedura concesionării. 

Art.5. Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri 

autorităţilor, instituţiilor şi persoanelor interesate. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, Contrasemnează: 
Neculai Stan SECRETAR, 

 Anca-Lenuţa Iovu 
 


